Masjid al-Aqsha atau Masjid Menara Kudus. Salah satu

tempat didirikannya masjid luar dari kawasan Kauman adalah

Masjid Wali Al-Ma’mur Desa Jepang, Kecamatan Mejobo,

Kabupaten Kudus, yang masih memiliki keterhubungan

sejarah dengan Masjid Menara Kudus, yang pembangunannya

bertarikh tahun 956 H (1549 M). Realitas ini tampak dari

kesamaan tata ruang yang mengitari Masjid Wali Al-Ma’mur

Desa Jepang. Peletakan kuburan orang-orang berpengaruh di

batu nisan di Leran, Gresik. Keseluruhan karakter huruf di batu nisan

tersebut adalah huruf kufi dan mencantumkan nama Fatimah binti

Maimun bin Abdullah yang meninggal pada 495 H (1102 M).

Dalam catatan lebih lanjut, melihat genealogi penyebaran

Islam di Nusantara, yakni adanya dua makam di Champa dan Leran

di Jawa Timur, Lombard dalam Tjandrasasmita15 menyimpulkan

bahwa hubungan antara masyarakat muslim di Pantai Selatan

Tiongkok, India, dan Timur Tengah adalah sebagai “poros pelayaran”.

Champa-Jawa Timur telah memerankan peran signifikan dalam

ekspedisi Yuan yang terkenal dan mencapai puncaknya pada abad

ke-14 dan 15 M. Hubungan antara Champa dan Jawa Timur dapat

dikaitkan dengan sebuah legenda yang menyebutkan perkawinan

antara putri Champa dengan Raja Majapahit. Kuburan putri Champa

dikatakan berada di kuburan muslim kuno di Trowulan yang

bertanggal 1370 Caka (1448/9 M).

2. Sejarah Dakwah Islamiyah dari Masjid

Tjandrasasmita16 mengutip dari Sartono Kartodirdjo me-

nyebutkan bahwa sejarah dapat didefinisikan sebagai aneka bentuk

penggambaran pengalaman kolektif di masa lampau. Setiap peng-

ungkapannya dapat dipandang sebagai suatu aktualisasi atau

dakwah Islam tidak bisa dilepaskan dari eksistensinya yang tetap

mempertahankan bentuk-bentuk arsitektur pra-Islam, seperti pintu-

pintu Jawa Kuno yang berdaun pintu dua (Candi Bentar), maupun

karena namanya al-Manar atau al-Aqsa (seperti Masjid Yerussalem),

bertarikh tahun 956 H (1549 M) yang dipahatkan di atas mihrab

(relung yang menunjukkan arah Mekah bagi orang yang salat).

Pada lintasan sejarah kenabian Nabi Muhammad saw.,

eksistensi masjid hadir sebagai bagian tidak terpisahkan dari dakwah

Islam. Badri Yatim18 menjelaskan bahwa dalam perjalanan hijrah

dari beberapa peninggalan kesejarahan di dalamnya. Hal itu bisa

dilihat dari peninggalan berupa makam, masjid, ragam hias, dan tata

kota. Sebagai bukti faktual peninggalan Islam di tanah Jawa dalam

catatan Anasom adalah ditemukannya Batu Nisan Kubur Fatimah

Binti Maemun di Leran Gresik yang berangka tahun 475 H (1082 M).22

Bukti peninggalan sejarah Islam lain sebagai dalil keberislaman

masyarakat Jawa di masa lampau adalah temuan arkeologis makam

Malik Ibrahim tertanggal 822 H (1419 M) di Gresik dan lainnya di

Troloyo, Trowulan, Jawa Timur yang mana salah satunya tertanggal

1379 Saka (1457). Semua situs tersebut menunjukkan bahwa saat

Kerajaan Majapahit masih berkuasa, telah ada masyarakat Muslim

di dekat ibukota Majapahit dan sekitarnya. Menurut Uka

Tjandrasasmita, berdasarkan kemiripan jenis dan sistem penulisan

serta bahan batu pualam yang sama, batu nisan Malik Ibrahim (822

24 Untuk

selanjutnya, petilasan lain dari kebesaran Islam Jawa di masa lalu

adalah berdirinya Masjid Al-Aqsa atau Al-Manar yang terdapat di

kawasan Kauman tepatnya daerah Kudus Kulon, Kota Kudus.

Sebagaimana dijelaskan oleh Ricklefs, masjid tersebut bertarikh

berdirinya pada tahun 956 H (1549 M) yang dipahatkan di atas

mihrab.25 Sunan Kudus sebagai tokoh utama dalam pembangunan

masjid sebelum keberpindahannya ke Kota Kudus dijelaskan oleh

Ricklefs sebagai imam Masjid Demak yang kelima dan pemimpin

utama penyerangan tahun 1527 terhadap “Majapahit”.26

Agung Banten pada awal abad ke-19, mengukuhkan bahwa eksistensi

pagar masjid menjadi bagian tidak terpisahkan dari bangunan masjid.

Pada bagian yang berbeda, sebagaimana catatan Ricklefs

tentang Masjid Menara Kudus atau yang dikenal dengan sebutan al-

Manar atau al-Aqsa (seperti Masjid Yerussalem) bertarikh tahun 956

H (1549 M) yang dipahatkan di atas mihrab (relung yang

menunjukkan arah Mekah bagi orang yang salat), menunjukkan

keutuhan masjid tersebut dengan pemagaran yang terdapat di depan

masjid.31 Di atas simbolisasi pemagaran masjid pada beberapa masjid

kuno yang terdapat di Jawa, maka Gapura Padureksa sebagai

tahun dengan pemugaran masjid sebagaimana tercatat dalam Prasasti

Masjid Wali Al-Ma’mur yang terpampang dengan jelas di sebelah kiri

atas mihrab; “Iki Jenenge Masjid Al-Ma’mur. InsyaAllah sopo-sopo

wonge sodaqoh ring masjid iki selamet dunyu akherat. Dadine iki masjid

tanggal 16 Muharram sanah/tahun 1336 H. tahun Wuulanda 1917

M” (Ini masjid namanya Al-Ma’mur. InsyaAllah siapa saja yang

bersedekah untuk masjid ini akan selamat dunia akhirat. Jadinya masjid

ini tanggal, 16 Muharram tahun 1336 H. tahun Belanda 1917 M).

3. Representasi Air Salamun (Keselamatan)

Kehadiran tradisi Rebo Wekasan dalam keberagamaan masya-

rakat Desa Jepang tidak bisa dilepaskan dari pengakuan masyarakat

akan eksistensi Sumur Masjid Wali Al-Ma’mur. Keberadaan Sumur

Masjid Wali Al-Ma’mur Desa Jepang diyakini oleh masyarakat sebagai